

**SPORTEGYESÜLETEK ORSZÁGOS SZÖVETSÉGE
ELNÖKSÉGÉNEK
SZAKMAI BESZÁMOLÓJA
A 2024. ÉVI TEVÉKENYSÉGÉRŐL**

A SOSZ elnökségének az elmúlt esztendőben is kiemelt célja és feladata volt a hazánkban tevékenykedő sportszervezetek érdekérvényesítésének elősegítése a sportirányítással, valamint a sportköztesületekkel közvetlenül kialakított együttműködésekén keresztül.

Alaptevékenységünk működéséhez szükséges valamennyi feltétel megteremtésében, valamint a Szolgáltató SOSZ - jogsegély, pályázatfigyelés, pályázattírás, pénzügyi tanácsadás, adótanácsadás, könyvelési tanácsadás – program bővítése érdekében további lépéseket tettünk, de a legfontosabbnak azt tartottuk, hogy a változó jogszabályi környezetben sikerüljön naprakész és egyértelmű tájékoztatást adni a tagszervezeteinknek a működésükre vonatkozó rendelkezések pontos értelmezésével.

Tájékoztatók, konferenciák, képzések

A beszámolási időszakban folytatódott a SOSZ szolgáltató tevékenysége gazdag tartalommal való megtöltése. Nagy József képzési és szervezetfejlesztési igazgató koordináló tevékenysége nyomán a lezajlott programok igazodtak a tagszervezetek igényeihez, melynek feltérképezése folyamatos monitorozásával alakult ki. Az egyes témákhoz magas színvonalon értő szakemberekkel valósult meg minden továbbképzési és tájékoztató program 2024-ben is. A SOSZ – Sportvezetők Akadémiája további partnerek bevonásával gazdagodott. A korábbi években a tagszervezetek érdeklődő sportvezetői fél-fél napos jelenléti konferenciákon kaptak tájékoztatást az egyesületi, sportvezetői munka aktuális jogi, gazdasági kérdéseiről, a meghirdetett pályázati lehetőségekről, de a digitális megoldások elterjedésével általánossá váltak az online programok. A SOSZ által szervezett tájékoztatók és továbbképzése célközönsége továbbra is az egyesületi sportvezetők, sportszervezők, sportmunkatársak köre, akik a sportegyesületekben a napi működést biztosítják. Számukra a SOSZ továbbképzései, tájékoztatói a napi gyakorlati munkájukhoz jelentenek támpontot, segítséget, miként azt a programok után kapott köszönő üzenetek is gazdagon jelzik. Tavaly már előadássorozatként futottak ezek az online a programok „SOSZ – Sportvezetők Akadémiája” gyűjtő néven. E név fogadtatása kedvező, máris jól cseng a képzési területen. Érzékelhető továbbra is, hogy az újabb tagok részvételi aktivitása, érdeklődése magasabb a régi tagokénál. Többen pont a képzési/tájékoztatási tevékenységből szerezhető információk miatt csatlakoztak a SOSZ-hoz, így a szolgáltatási szakterületnek szervezetfejlesztő hatása is van! A képzések ügyében való levelezés önmagában folyamatos kapcsolattartást jelentett a teljes tagsággal. A nyarat leszámítva gyakorlatilag minden héten ment ki hírlevél a teljes tagságnak. A képzési felhívások mellett más hasznos és fontos információra sikerült a tagok figyelmét felhívni. A képzésekhez mindig készült regisztrációs űrlap az aktív érdeklődők adatainak feldolgozására. Ez lehetőséget adott számos témában villámfelmérések készítésére is, melyből igen hasznos helyzetfelmérések is születtek igen gyorsan és napra készen. (Pl. a szabadidősport helyzete a tagszervezeteinkben, a Sportoló Nemzet és az Aktív Magyarország Programok ismertsége, stb.)

A) Online képzések, konzultációk

A kialakult és letisztult a tagszervezeti igények nyomán alkalmanként egy témára fókuszáltunk, maximum 40-45 percben, konzultációs lehetőséggel kiegészítve, jellemzően hétköznap délelőtt.

A programokra regisztrálók száma 2024-ben hasonló 2023-hoz, hiszen a legalább egyszer regisztrálók száma tavaly is majdnem 1700 volt.

A képzési programokon továbbra is az előzetesen regisztrálók 60-70 %-a vett részt ténylegesen. A távolmaradók jellemzően más, időközben ismertté vált új elfoglaltságok miatt nem tudtak részt venni. Új tapasztalat, hogy a képzés napján olyan tagszervezetek is bejelentkeztek, aki korábban a regisztrációt kihagyták, mert az időpont mégis alkalmas lett számukra.

Az előadásokhoz való utólagos hozzáférés igénye általános, ezért a prezentációkat minden regisztráló számára PDF formában kiküldtük csatolt file-ként.

A videó felvételekhez a hozzáférés - azok mérete miatt - nem volt biztosítható a jelenlegi technikával, ezért tavaly megkezdődött a bővítési lehetőség előkészítése.

Az online képzéseinkre előadók saját témájukkal is jelentkeztek. Amennyiben hasznosnak látszott a tartalom, úgy költségtérítés ellenében biztosítottunk online megszólalást. (50-100 ezer Ft/alkalom áron vették igénybe képzési rendszerünket.)

A legnépszerűbb témák a pályázatokkal kapcsolatosak voltak, élükön a HISZEK BENNED SPORT PROGRAM projekt tudnivalóival, ami hétszer is napirenden volt 120-180 érdeklődő jelenlétében. Ezeket az adózási és a sportjogi tudnivalók követték.

A tavalyi ősz újdonsága volt a 18 évnél fiatalabb sportolókkal foglalkozó edzők kötelező sportetikai képzésének megszervezése. A vonatkozó jogszabály alapján a sportegyesületeknek kellett biztosítani az általuk foglalkoztatott ilyen edzők számára e képzéseket. Ennek megoldására a Magyar Edzők Társaságával külön e célra együttműködést alakított ki a SOSZ. A 2x2 tanórás online programra hatalmas, a MET online képzési rendszerének jelentősen megnövelt kapacitását is jóval meghaladó érdeklődés mutatkozott. Az első alkalmon 2600-nál is többen vettek részt, de közel nyolcszázan így se tudtak bekapcsolódni. E tapasztalatok alapján a SOSZ kezdeményezésére további két - 2x2 tanórás - képzés volt még 2024-ben igen nagy érdeklődés mellett. Összességében legalább négyezer, a SOSZ tagszervezetekben dolgozó edző tudta megszerezni a végzési tanúsítványt. E tapasztalatok alapján a SOSZ iroda megkezdte a saját, tanúsítvány kiadására jogosító képzési alkalmazás előkészítését, hogy 2025-ben már saját bázison tudja fogadni az érdeklődőket.

Mindig kedvező fogadtatása volt a jogi konzultációknak, ahol egy-egy sportjogi téma éppen aktuális kérdéseit foglalt össze dr. Farkas Attila Erik, szövetségünk jogtanácsosa és konzultációs jelleggel válaszolt konkrét kérdésekre. Kiemelkedő érdeklődés az egyesületi klubtagsági jogviszony átalakulásának témáját kísérte.

B.) Jelenléti programok, konferenciák

A 2024. december 13-án a sportágazat szervezeti változásaival, következő évi terveivel foglalkozó konferencia teltházas rendezvény lett, melynek központi témája a SOSZ köztestülettől alakulása volt. A rangos előadók és megjelent sok-sok tagszervezet mellett számos szakági sportszövetség is képviseltette magát e programon, alátámasztva ennek fontosságát.

A SOSZ több rangos konferencián képviseltette magát. Elnökünk előadása és a kiemelt klubjaink kerekasztal beszélgetése a legnagyobb érdeklődéssel lezajlott programjai lettek a SPORTFORUM HUNGARY 2024. konferenciának, ahol további szekciókban is előadói szinten képviselte magát a SOSZ.

A Magyar Testnevelési és Sporttudományi Egyetem SPORTINO 2024. rendezvényén kiállítóként vett részt a SOSZ. Sok érdeklődő látogató és több neves élsportoló, olimpiai bajnok kereste fel a SOSZ standját.

Debrecenben a középfokú sportszervezők oktatásával foglalkozó szakiskolák éves konferenciáján volt lehetőség bemutatni a hazai sportegyesületek dinamikusan fejlődő szervezetét, a SOSZ-t. A szervezők hosszú távú együttműködést kezdeményeztek a középfokú sportszervezők szakmai oktatását és szakmai képzését nyújtó intézmények nevében a képzési tartalmak aktualizálása és a gyakorlati helyszínek duális képzés lehetőségeinek kialakítása céljából.

Mizsér Attilával 2024-ben is megszervezésre került az öt, 4-4 órás alkalomból álló, „Sport-háromság” című tréningje novemberi kezdéssel. Ismét remek csoport jött össze gyakorló sportvezetők közül. Legtöbbször tavaly a Ferencvárosi Torna Clubból érkeztek. Igen pozitív értékeléseket kapott a program tartalma a résztvevőktől, szervezése a trénerstől. A résztvevők 25-25 ezer Ft/fő regisztrációs díjjal járultak hozzá a képzés költségeinek fedezéséhez.

HISZEK Banned Sport Program

A SOSZ elnöksége különös hangsúlyt fektet a kis és közepes sportszervezetek támogatására. Ennek érdekében alakította ki együttműködését a magyar sportirányítás csúcsszervezeteként működő Sportért Felelős Államtitkársággal (továbbiakban: Államtitkárság). A sikeres együttműködés eredményeképpen a **HISZEK Banned Sport Program II. és II/B alprogram (továbbiakban: Program) 2024-ben minden eddigénél nagyobb keretösszeggel kerülhetett kiírásra.** A Program keretében a kis és közepes sportegyesületek, sportszervezetek tehetség-kiválasztó, tehetséggondozó utánpótlás-nevelési feladatainak támogatását szolgáló alprogram lebonyolítását vállalta a SOSZ.

Összességében elmondható, hogy a Program valós igényen alapuló megalapozott koncepció mentén kidolgozott támogatási rendszer, ami a hazai sportegyesületi élet szereplői által napi szintű működés kapcsán hatalmas segítséget és támogatást nyújt az utánpótlás sportolói bázis szélesítésében. A Programnak, mint a sporttámogatási rendszerek kiegészítő pillérének bizonyítottan van létjogosultsága, olyannyira, hogy **a Program I-IX. ütemének keretében az Államtitkárság összességében már több, mint 2,5 milliárd forintot biztosított a kis és közepes sportszervezetek támogatására.** A 2024. évben meghirdetett és lebonyolított Program 550 millió forint volt a rendelkezésre álló elnyerhető támogatási keretösszeg. A beérkezett programokban ebben az ütemben is az utánpótlásneveléssel, kifejezetten a tehetségkiválasztással összefüggő sportszakmai feladatokhoz ellátásához szükséges költségek kerülhettek tervezésre és elszámolásra. A programokban hangsúlyozott szerepet kapott az oktatási intézményekben való terjeszkedés és együttműködés, mint az utánpótlás bázis szélesítését célzó törekvés, valamint az ennek érdekében szükséges sportfelszerelés és sporteszköz beszerzések. A Program folytatásának a sikeressége érdekében a SOSZ kidolgozott egy további finomításokat magába foglaló javaslatot, amire azért volt szükség, mert a program eddigi ütemének a tapasztalatait összegezve még hatékonyabbá tehattük a Programot.

A Program ezen ütemében 749 sportszervezet 879 szakosztálya összesen 3,2 milliárd Ft értékben nyújtott be támogatási igényt. Az országos lefedettséget tekintve a Program ezen ütemét is sikeresként értékelhetjük, mivel a Program ezen ütemében is az ország minden megyéből érkeztek támogatandó programtartalmak. **598 sportszervezet között került felosztásra a támogatási keret, így sportszervezetenként az átlagos támogatási összeg több, mint 919 eFt volt.**

A kiemelt fővárosi és a kiemelt vidéki sportszervezetek támogatása

A SOSZ elnökségét a **SOSZ kiemelt fővárosi sportegyesületek munkacsoportja** (BVSC-Zugló Közhasznú Egyesület; Budapesti Honvéd SE, FTC, KSI SE, MTK Budapest, Újpesti Torna Egylet, Vasas SC), és a **kiemelt vidéki sportszervezetek munkacsoportja** (Békéscsabai Előre Úszó Klub; József Attila Lakótelepi Tömegsport Egyesület; Békéscsabai Atlétikai Club; Debreceni Egyetemi Atlétikai Club; Debreceni Sportcentrum Közhasznú Nonprofit Kft.; Diósgyőri Vasgyárak Testgyakorlók Köre Sportegyesület; Dunaújvárosi Központi Sportegyesület; Győri Atlétikai Club; Kaposvári Sportközpont és Sportiskola; Kaposvári Sportiskola USE, Kecskeméti Junior Sport Nonprofit Kft.; MATE-Gödöllői Egyetemi Atlétikai Club, Nyíregyházi Sportcentrum Nonprofit Kft.; Pécsi Egyetemi Atlétikai Club; Pécsi Vasutas Sportkör; Soproni Műegyetemi Atlétikai és Football Club; Szegedi Vasutas Sportegyesület; Szegedi Vízisport Egyesület, Alba Regia Atlétikai Klub, MÁV Előre Sport Club, Székesfehérvári Honvéd Szondi SE; Szekszárdi Sportközpont Nonprofit Kft.; Szolnoki Sportcentrum Nonprofit Kft.; Szombathelyi MÁV Haladás Vasutas Sportegyesület; Tatabányai Sport Club; Tisza Volán SC; Városi Sportegyesület Dunakeszi; Veszprémi Egyetemi Sport Club; Veszprémi Egyetemi és Diák Atlétikai Club, Zalaegerszegi Atlétikai Club; Zalaegerszegi Birkózó Sport Egyesület; Zalaegerszegi Judo Sportegyesület; Zalaco – Zalaegerszegi Úszó Klub) folyamatosan tájékoztatta a tagoknál felmerült kérdésekről és a megoldandó feladatokról. A munkacsoport elsődleges célja és feladata azon kívül, hogy kiemelt támogatásban részesülő sportegyesületek érdekeit egységesen képviselje, a szinergiák kidolgozása és kihasználása, valamint a jó tapasztalatok cseréjének bemutatása.

Hatalmas eredményként kell értékelnünk, hogy a **SOSZ kiemelt fővárosi és a kiemelt vidéki sportszervezetek 2025. évi sportszakmai és létesítményüzemeltetési feladataival összefüggő támogatásaira vonatkozó javaslatát az Államtitkárság támogatta és elfogadta.** Ettől talán csak az volt még örömtelibb, hogy a jelenleg programban levő kiemelt vidéki sportszervezet mellé a **Magyar Testnevelési Egyetem Sportegyesületét és további öt vidéki sportszervezetet** (Balatonfüredi Sport Club, Balatonfüredi Utánpótlás Sport Club, Balatonfüredi Yacht Club, Egri Városi Sportiskola, Mohácsi Torna Egylet) **sikerült beintegrálni a programba.** **2025-től már 9 budapesti és 38 vidéki sportszervezet részesül kiemelt központi állami támogatásban.**

1085

Szervezetünk egész évben dinamikusan fejlődött, ennek egyik legszembetűnőbb mutatója az, hogy a **SOSZ tagszervezetinek száma az év végére a köztestületté alakuláskor 1085 érte el.** Célunk továbbra is az, hogy egyre több sportszervezettel kerülhessünk közvetlen kapcsolatba az általunk képviselt értékek és az általunk nyújtott szolgáltatásokon keresztül.

Együttműködések, Programok

A SOSZ mellett, hogy több sportszakmai szervezettel készített elő **együttműködési megállapodást**. A sportszakemberképzés átalakulásának elősegítése érdekében a **Testnevelési és Sporttudományi Egyetem** és a **Budapesti Sport Unió** futó projektjeit hirdettük a tagszervezeteink körében. A **Groupama Biztosító Zrt.**-vel pedig egyedi, sportegyesületek és sportszövetségek számára elérhető sportbiztosítási csomagok kerületek kidolgozásra. A **Nestlé Hungária Kft.** és a **Táplálkozástudományért Alapítvány** által kidolgozott Okos Snack Programmal közel 1500 fiatal sportegyesületekben sportoló fiatal számára tudtuk oktató jellegű játékos programokon keresztül bemutatni és megismertetni a táplálkozástudomány alapjait. Magyarország 2000 óta minden évben május 6-án ünnepli a Magyar Sport Napját. Több mint két évtizede erről a jeles eseményről történő megemlékezések egyi fő szervezője a **Magyar Atlétikai Club**. A MAC, az Államtitkárság, a Magyar Olimpiai Bizottság és a SOSZ között kötött együttműködés keretében az elérni kívánt közös cél az, hogy minden évben a **Magyar Sport Napjához** kötődő események még nagyobb szabású, látványosabb, a teljes hazai sportéletet, és társadalmat megmozgató, felemelő élmények legyenek. A Pro Filii Alapítvány 2024-ben közel 20000 darab és 52 millió forintos sportszeradományozását a SOSZ tagszervezetek között az év során pályázati úton meghirdettük, amely programra beérkezett jelentkezéseket folyamatosan dolgoztuk fel és hirdettünk eredményeket. Az adományozás nagy része átnyúlik a 2025-es esztendőre.

Sport egy életen át

Az Államtitkárság és a Nemzeti Sportügynökség által a 2023 szeptember útjára indított **Sportoló Nemzet Programban** a SOSZ is együttműködő partnerként lépett fel, melynek célja, hogy a programhoz minél többen csatlakozzanak, valamint, hogy a sportszervezetek minél nagyobb arányban nyissanak a helyi közösségek, lakosság felé.

Az Év Sportegyesülete, Paraspport Egyesülete

2024-ben rendezett Európa-bajnokságokon, Európa Játékokon, Világbajnokságokon és az Olimpiai- és Paralimpiai játékokon olimpiai és paralimpiai versenyszámokban szerzett olimpia pontok alapján számított eredményességi rangsorban **az esztendő legeredményesebb sportegyesülete a BVSC-Zugló Közhasznú Egyesület, az év paraspport egyesülete pedig a Vasas Sport Club lett, mely elismeréseket a SOSZ bálon adtuk át.**

Büszkén mondhatjuk, a kitűzött céljainkat teljesítettük 2024-ben, bizakodva nézünk a 2025-ös évre.

Hajrá Magyarország, Hajrá Magyar Sportegyesületek!

Budapest, 2025. április 22.

dr. Deutsch Tamás
elnök